
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

FONDI  POR  FESR Marche 2014/2020 -Asse 8 - Azione
27.1.1 - Prevenzione Sismica idrologica - Torrente
Tesino "Mitigazione del rischio idraulico di alcu=
ni tratti del Torrente Tesino nei Comuni di Casti=

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 09:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 del Reg.          Data 19-02-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 15 del 19/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

VISTA la DGR n. 475 del 16.04.2018 "POR FESR 2014-2020 Approvazione delle Schede di
attuazione dell'Asse 8 -Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell'efficienza
energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma" Modalità
attuative del Programma Operativo (MAPO -NUOVO Volume 3). Modifiche della
deliberazione di Giunta n. 1143 del 21.12.2015", con cui sono state adottate le schede di
attuazione del POR FESR Marche 14-20 Asse 8 ed è stata integrata la deliberazione di Giunta
n. 1143 del 21/12/2015.

CONSIDERATO che gli interventi dell'Asse 8 sono attuati prioritariamente nell'area del
cratere, dove si interverrà promuovendo soluzioni che consentano di ridurre i rischi per la
popolazione migliorando la qualità ambientale e lo stato di conservazione del territorio,
attraverso la manutenzione delle aste fluviali e la riduzione dei rischi connessi al degrado
idrogeologico.

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 1746 del 17/2/018 ad oggetto “POR FESR
2014-2020, Asse 8, Azione 27.1 "Manutenzione straordinaria del reticolo idraulico, delle reti
di scolo e sollevamento acque, laminazione delle piene e stabilizzazione delle pendici,
utilizzando, ove  possibile, infrastrutture verdi"- Ripartizione risorse finanziarie” con cui si
stabilivano le risorse finanziarie rese disponibili dal POR-FESR 2014-2020, Asse 8,
azione27.1, assegnando all’ Intervento per la “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO
DEL TORRENTE TESINO LOC. CASTIGNANO MONTALTO COSSIGNANO” €
440.000,00;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dalla Regione Marche – Servizio Tutela Gestione e
Assetto del Territorio – Genio Civile Ascoli Piceno, pervenuto al Comune di Castignano al
prot. 849 del 02-02-2021, composto dai seguenti elaborati:
ALL.0 – ELENCO ELABORATI
ALL.1 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
ALL.2 – RELAZIONE GEOLOGICA – IDRAULICA - IDROGEOLOGICA
ALL.3 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON PUNTI DI VISTA
ALL.4 – STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
ALL.5 – SCHEDE PAESAGGISTICHE
ALL.6 – RELAZIONE SULLE STRUTTURE
ALL.7 – RELAZIONE SUI MATERIALI
ALL.8 – ELENCO PREZZI
ALL.9 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ALL.10 – QUADRO ECONOMICO
ALL.11 – PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA
ALL.12 – CRONOPROGRAMMA
ALL.13 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI
ALL.14 – CENSIMENTO E RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE
TAV.1 – COROGRAFIA
TAV.2.1 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

TAV.2.2 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – CASTIGNANO
TAV.3 – STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE
TAV.4 – PLANIMETRIA INTERVENTI
TAV.5 – SEZIONI STATO ATTUALE E DI PROGETTO
TAV.6 – PARTICOLARI INTERVENTO: DIFESE SPONDALI E BRIGLIA
TAV.7 – PARTICOLARI INTERVENTO: RIPRISTINO IMPALCATO PONTE

CONSIDERATO che:
il progetto si propone di realizzare la sistemazione idraulica del torrente Tesino, nella
zona di competenza del Comune di Castignano, dando priorità ai tratti in prossimità di
attività produttive e infrastrutture viarie.
gli interventi proposti hanno come obbiettivo la riduzione del dissesto idrogeologico
in atto mediante la mitigazione degli effetti erosivi degli argini fluviali e il ripristino
del buon regime idraulico.
La tipologia delle opere di protezione idraulica previste, consistono:
nel ripristino delle arginature mediante la realizzazione di scogliere in massi ciclopici

-e gabbionate metalliche riempite con pietrame, permettendo e garantendo si una
immediata stabilità, sia  un’efficace protezione arginale, sia una rapida
colonizzazione della vegetazione nelle zone precedentemente erose e quindi un
rapido riacquisto della caratteristica vegetazione ripariale autoctona;
nella ricostruzione e la riprofilatura dell’argine eroso prelevando il materiale

-dall’adiacente alveo fluviale dove si prevede di ricreare la savanella centrale;
nella costruzione di una nuova briglia a valle di quella danneggiata mediante

-l’esecuzione di una trave a sezione rettangolare su pali e una briglia in massi
ciclopici collegati tra loro con calcestruzzo fibrorinforzato;
nella manutenzione straordinaria del Ponte San Nicola con particolare attenzione alla

-riapertura al traffico veicolare dello stesso.
SENTITO in merito a quanto sopra, il Responsabile dell’Area Tecnica comunale;

VISTO che l’assunzione di tale atto non comporta alcun onere economico a carico del
Comune di Castignano;

VISTI lo Statuto comunale e il D.lvo 18.08.2000, n° 267;

con voti unanimi resi nei modi di legge

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate:

di prendere atto dell’intervento di realizzare e sistemazione idraulica del torrente Tesino,1.
nella zona di competenza del Comune di Castignano e del progetto esecutivo trasmesso
dalla Regione Marche – Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio – Genio Civile
Ascoli Piceno e pervenuto al Comune di Castignano al prot. 849 del 02-02-2021 composto
dai seguenti elaborati:

ALL.0 – ELENCO ELABORATI
-ALL.1 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
-ALL.2 – RELAZIONE GEOLOGICA – IDRAULICA - IDROGEOLOGICA
-ALL.3 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON PUNTI DI VISTA
-ALL.4 – STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
-ALL.5 – SCHEDE PAESAGGISTICHE
-



DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

ALL.6 – RELAZIONE SULLE STRUTTURE
-ALL.7 – RELAZIONE SUI MATERIALI
-ALL.8 – ELENCO PREZZI
-ALL.9 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
-ALL.10 – QUADRO ECONOMICO
-ALL.11 – PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI
-PIANI DI SICUREZZA
ALL.12 – CRONOPROGRAMMA

-ALL.13 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI
-ELEMENTI TECNICI
ALL.14 – CENSIMENTO E RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

-TAV.1 – COROGRAFIA
-TAV.2.1 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – MONTALTO
-DELLE MARCHE
TAV.2.2 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – CASTIGNANO

-TAV.3 – STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE
-TAV.4 – PLANIMETRIA INTERVENTI
-TAV.5 – SEZIONI STATO ATTUALE E DI PROGETTO
-TAV.6 – PARTICOLARI INTERVENTO: DIFESE SPONDALI E BRIGLIA
-

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.2.

Il Responsabile UTC
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio .tecnico relativa a "
FONDI POR FESR Marche 2014/2020 -Asse 8 - Azione 27.1.1 - Prevenzione Sismica
idrologica - Torrente Tesino "Mitigazione del rischio idraulico di alcuni tratti del Torrente
Tesino nei Comuni di Castignano, Montalto Marche e Cossignano". Presa d'atto progetto
definitivo della Regione Marche" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate:



DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

di prendere atto dell’intervento di realizzare e sistemazione idraulica del torrente Tesino,3.
nella zona di competenza del Comune di Castignano e del progetto esecutivo trasmesso
dalla Regione Marche – Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio – Genio Civile
Ascoli Piceno e pervenuto al Comune di Castignano al prot. 849 del 02-02-2021 composto
dai seguenti elaborati:

ALL.0 – ELENCO ELABORATI
-ALL.1 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
-ALL.2 – RELAZIONE GEOLOGICA – IDRAULICA - IDROGEOLOGICA
-ALL.3 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON PUNTI DI VISTA
-ALL.4 – STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE
-ALL.5 – SCHEDE PAESAGGISTICHE
-ALL.6 – RELAZIONE SULLE STRUTTURE
-ALL.7 – RELAZIONE SUI MATERIALI
-ALL.8 – ELENCO PREZZI
-ALL.9 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
-ALL.10 – QUADRO ECONOMICO
-ALL.11 – PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI
-PIANI DI SICUREZZA
ALL.12 – CRONOPROGRAMMA

-ALL.13 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI
-ELEMENTI TECNICI
ALL.14 – CENSIMENTO E RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

-TAV.1 – COROGRAFIA
-TAV.2.1 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – MONTALTO
-DELLE MARCHE
TAV.2.2 – STRALCIO DEL PIANO REGOLATORE VIGENTE – CASTIGNANO

-TAV.3 – STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE
-TAV.4 – PLANIMETRIA INTERVENTI
-TAV.5 – SEZIONI STATO ATTUALE E DI PROGETTO
-TAV.6 – PARTICOLARI INTERVENTO: DIFESE SPONDALI E BRIGLIA
-

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 22-02-2021 al
09-03-21 con numero 159
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 22-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 19-02-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.14  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


